
 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

DETERMINA DEL SINDACO  
N. 5 DEL 23/01/2026  

 
 
OGGETTO: 

Conferimento incarico di Esperto del Sindaco al sig. Franco Basilio Palazzolo 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che in applicazione dell’art. 14 L.R. 7/92 e ss.mm.ii. il Sindaco può conferire incarichi 
e tempo determinato ad esperti estranei all’Amministrazione Comunale;  
CONSIDERATO che per l’ottimale perseguimento degli obiettivi fissati nel programma politico si 
ritiene di avvalersi della collaborazione di figure professionali in possesso di esperienza specifica 
nelle materie connesse con gli obiettivi individuati dall’Amministrazione;  
RITENUTA, pertanto, l’opportunità che il Sindaco, per il più efficace e corretto espletamento delle 
sue funzioni, si avvalga di una collaborazione esterna, che possa fornire un efficace supporto 
all’espletamento delle attività istituzionali. 
DATO ATTO che l'esperto si configura come un diretto collaboratore dei Sindaco, a supporto del 
quale opera, ma sempre all'interno della cornice dei compiti ad esso specificatamente demandati;  
ATTESO che  
nell’esercizio delle predette facoltà, nonché in attuazione delle vigenti norme statutarie e 
regolamentari, è intendimento dello scrivente conferire incarico ad un soggetto estraneo 
all’Amministrazione, affinché lo stesso, quale esperto, nell’espletamento delle sue funzioni, possa 
coadiuvare il Sindaco nelle attività di competenza; 
l’oggetto, le finalità e le modalità di espletamento dell’incarico conferito all’esperto devono, quindi, 
essere congruamente predeterminati e riferiti a specifici obiettivi da conseguire da parte del 
Sindaco. I compiti assegnati all’esperto, infatti, non possono essere di tipo burocratico e/o di 
supporto all’effettuazione delle ordinarie attività gestionali, rientranti nelle competenze riservate 
agli uffici tecnici ed amministrativi dell’ente Locale, e neppure riguardare l’esercizio di funzioni 
attribuite ad altri organi». 
 l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda 
essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto l'attività oggetto dell'incarico, oltre 
alle competenze ed esperienze professionali attestate nel curriculum vitae ed alla capacità di 
assolvere a competenze ed esperienze professionali  in ordine alle materie oggetto della nomina, 
richiede un giudizio di affidabilità sulla capacità dell'incaricato di rappresentare gli indirizzi politico- 
programmatici dell'Amministrazione Comunale, orientando la sua azione in senso conforme agli 
interessi pubblici perseguiti dagli Organi politici dell'Amministrazione interessi pubblici perseguiti 
dagli Organi politici dell'Amministrazione; 
si rende opportuno affidare l'incarico di Esperto a supporto del sindaco nelle attività correlate al 
controllo strategico, operativo e amministrativo, con particolar riguardo alle seguenti materie: Affari 
Generali - supporto interventi PNRR- interventi di cui alla decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 
dicembre 2023- Pa digitale -. 
Ritenuto affidare il predetto incarico al sig. Franco Basilio Palazzolo che, sotto questo specifico 
profilo e in virtù della qualificata pregressa esperienza professionale acquisita quale dipendente 
dell’ente - oggi in quiescenza- incaricato di funzioni dirigenziali (già titolare di elevata 
qualificazione), potrà fornire allo scrivente i necessari strumenti per una più celere ed efficace 



azione amministrativa ed appare la figura maggiormente rispondente alle attuali necessità del 
Comune di Torrenova, stante la sua specializzazione ed esperienza nelle materie in argomento e 
per la  competenza  desumibile  dal  curriculum  personale  acquisito  agli  atti di  questo  ente  
prot. n. 1341 del 22.01.2026, unitamente alla dichiarazione di disponibilità ad accettare l’incarico e 
alla dichiarazione relativa al numero di incarichi conferiti contemporaneamente; 
Ritenuto necessario avvalersi dell’attività di tale figura al fine  di non disperdere il patrimonio di 
conoscenze e di qualificata professionalità acquisita durante l’esperienza lavorativa. 
 INDIVIDUATA pertanto, tale figura nella persona del sig. Franco Basilio Palazzolo nato il 
07/12/1958  in considerazione della documentata e peculiare esperienza da questi posseduta;  
DATO ATTO che:  
- trattasi di un incarico “intuitu personae” di esclusiva competenza del Sindaco mediante l’adozione 
di un atto formale proprio, come chiarito dalla Corte dei Conti, sezione Sicilia, con delibera n. 
33/2014 che non soggiace alla programmazione di cui all’art. 42, comma 2 del D.lgs. 267/2000, 
rientrando tra quelli afferenti alle attività istituzionali cui fa riferimento la prima parte dell’art. 3, 
comma 55 della Legge 244/2007 (C.d.C. Sicilia, delibera 103/2014),  
-  l’incarico è previsto a titolo gratuito;  
- Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività 
svolta dagli esperti da lui nominati;  
VISTO lo schema di disciplinare allegato alla presente; 
 VISTO l’art. 14 della L.R. 7/92 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di conferire ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/92, al sig. Franco Basilio Palazzolo l’incarico di 
esperto del Sindaco per le attività correlate al controllo strategico, operativo e amministrativo, con 
particolar riguardo alle seguenti materie: Affari Generali - supporto interventi PNRR- interventi di 
cui alla decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023- Pa digitale - 
2) Dare atto che l’incarico è conferito dalla data di sottoscrizione del disciplinare di cui al 
successivo punto 4 sino al 30/06/2026.  
3) Di dare atto che l’incarico è previsto a titolo gratuito.  
4) Di dare atto che il rapporto con l’esperto sarà regolato dalle previsioni del Disciplinare che si 
approva come allegato sub A) alla presente determinazione.  
5) Di demandare al Responsabile Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti correlati 
e susseguenti all’adozione del presente provvedimento.  
D I S P O N E che copia della presente venga: 
 - Comunicata all’interessato; 
 - Pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, nonché sul sito on-line del Comune ed 
inserito alla Sezione “Amministrazione Trasparente” nell’apposita sottosezione “Consulenti e 
collaboratori”.  
 
 
                                                                                                                        IL SINDACO 


		2026-01-23T11:22:08+0100
	SALVATORE CASTROVINCI




